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Comunicato stampa 
  

  
APPROVATO DAL CDA IL BILANCIO 2001 

  
  

l VENDITE PRODOTTI PETROLIFERI 496.000 TONNELLATE ( +4,4%)  
l VENDITE GECAM  OLTRE 64 MILIONI DI LITRI A FRONTE DI 24 MILIONI NEL 2000  

l CONSOLIDAMENTO E RAFFORZAMENTO DELLE ATTIVITA’ OPERATIVE  
  

  
BILANCIO GRUPPO CAMFIN SPA: 

  
  

l VENDITE CONSOLIDATE: 330 MILIONI DI EURO, +1,8%  
l MOL DI GRUPPO: 4 MILIONI DI EURO, +40%  

l RISULTATO OPERATIVO CONSOLIDATO: 1,8 MILIONI DI EURO  
l UTILE NETTO CONSOLIDATO: 25 MILIONI DI EURO  

  
BILANCIO CAPOGRUPPO 

  
l UTILE NETTO CAPOGRUPPO: 13 MILIONI DI EURO  
l PROPOSTO DIVIDENDO DI 0,052 EURO PER AZIONE:  

NON CONTIENE PIU’ LA COMPONENTE STRAORDINARIA DEL 2000 
E SI ATTESTA SUI LIVELLI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI 

  
  
  
Milano, 28 Marzo 2002  
  
Il Consiglio di Amministrazione di Camfin Spa, riunitosi oggi, ha esaminato i dati consolidati ed il 
bilancio della Capogruppo relativo all’esercizio chiuso al 31 Dicembre 2001. 
  
L’esercizio in esame  è stato caratterizzato dal   miglioramento delle componenti ordinarie di reddito 
delle società controllate e più  in particolare : 
  
le vendite consolidate nel 2001 ammontano a € 330,503 milioni contro € 324,644 milioni al 31 dicembre 
2000. L’attività petrolifera tradizionale ha commercializzato 496.000 tonnellate di prodotti petroliferi 
contro 475.000 tonnellate del 2000 (+4,4%). In particolare Gecam, il gasolio bianco, ha incrementato  
i propri volumi del 166 % con quantitativi venduti pari a Litri 64 milioni contro Litri 24 milioni dell’esercizio 
scorso, ed è oggi utilizzato da più di 6.000  mezzi per trasporto pubblico e igiene urbana, con una 
copertura del 10 % del parco circolante su scala nazionale; inoltre, l’attività dei servizi di climatizzazione 
ha sviluppato commesse per oltre € 23,6 milioni contro € 11 milioni dell’anno precedente. 
Si confermano quindi i buoni risultati delle nuove attività avviate negli esercizi scorsi  legate all’emulsioni 
e ai servizi di climatizzazione oltre al consolidamento dell’attività petrolifera. 
  
Il margine operativo lordo è positivo per € 4,03 milioni contro € 2,87 milioni al 31 dicembre 2000; il 
miglioramento di oltre il 40 % è originato dai risultati raggiunti da Cam Tecnologie e da Cam Energia e 
Servizi. 
  
Il risultato operativo (che non include i proventi della partecipazione in Pirelli & C.) è positivo per € 1,77 
milioni  e migliora rispetto all’esercizio precedente che aveva registrato un risultato di € 0,98 milioni.
L’effetto è da ricollegare al miglioramento del margine operativo lordo . 
L’ utile netto consolidato  ammonta a   € 24,64 milioni contro € 382,91 milioni del 2000; si ricorda che i 
risultati dell’esercizio 2000 beneficiavano  di risultati straordinari del Gruppo Pirelli & C., principale 
investimento del Gruppo; nel 1999 tale risultato era pari a € 11,36 milioni. 
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Le immobilizzazioni finanziarie passano da € 732,19 milioni a € 824,41 milioni anche tenuto conto della 
diversa classificazione da trading a strategica della partecipazione Pirelli S.p.A. 
  
Il patrimonio netto di pertinenza ammonta a € 588,89 milioni rispetto a € 512,71 al 31 dicembre 2000; 
l’incremento è ricollegato principalmente  all’aumento di capitale effettuato nell’esercizio 2001. 
  
Il patrimonio netto di pertinenza per azione passa da €  6,7 al 31 dicembre 2000 a €  6,05 al 31 dicembre 
2001, dopo aver emesso nell’anno n. 20.872.920 nuove azioni per l’aumento di capitale. 
  
La posizione finanziaria netta del Gruppo, a valle dell’aumento di capitale pari a € 84 milioni, è negativa 
per € 309,9 milioni mentre al 31 dicembre 2000 era negativa per  € 241,7 milioni; l’incremento è da 
ricollegare principalmente alla summenzionata riclassificazione della partecipazione in Pirelli S.p.A. (€ 95 
milioni), a investimenti effettuati in partecipazioni (gruppo Pirelli ed EuroQube) e al maggior circolante (€ 
35 milioni) dell’attività petrolifera e dei servizi di climatizzazione. 
  
Il rapporto tra indebitamento netto e patrimonio netto è pari a 0,53 rispetto a 0,48 al 31/12/2000. 
  
L’attività del Gruppo Camfin nell’esercizio 2001 è stata caratterizzata da alcuni eventi importanti: 
  
•                   il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., società Capogruppo, avvalendosi della delega 

concessagli dall’ Assemblea straordinaria dell’11 maggio 2000, ha deliberato di aumentare il 
capitale per € 10.853.918,40 mediante emissione di n. 20.872.920 nuove azioni ordinarie a 
pagamento al prezzo di 4 € per azione, di cui 3,48 € a titolo di sovrapprezzo, da riservare agli 
azionisti in ragione di tre nuove azioni ogni undici azioni possedute. L’ operazione si è conclusa 
con successo. 

•                   Cam Petroli S.r.l e Camfin S.p.A.,hanno  venduto a terzi il deposito di Brescia ed il terreno 
adiacente. La cessione ha consentito di realizzare una plusvalenza di circa € 2 milioni. 

•                   Sono stati ceduti alla controllata Cam Tecnologie S.p.A.,coerentemente con i futuri piani di 
sviluppo, i brevetti relativi al GECAM™ ed al suo processo produttivo, per un valore di € 4,132 
milioni supportato da apposita perizia 

  
Gli investimenti nel Gruppo Pirelli nell’esercizio sono continuati e più precisamente: 
  
•                   Il numero delle azioni Pirelli & C. possedute è aumentato a 3.883.500, con un esborso di € 12,58

milioni. La partecipazione in essere al 31 dicembre 2001 risulta così essere pari al 29,92% del 
capitale sociale. Le azioni Pirelli & C. in portafoglio al 31 dicembre 2001 sono n° 176.916.778 con 
un valore di carico medio di € 1,91 per azione. 

•                   Nel 2001 sono state inoltre acquistate n° 854.500 obbligazioni Pirelli & C. 1998-2003 2,5%, con 
un esborso di € 2,7 milioni, portando così le obbligazioni in portafoglio al 31 dicembre 2001 a n°
7.168.936, con un valore di carico medio di € 2,79 per obbligazione. 

•                   Sono state acquistate infine n° 3.000.000 di azioni Pirelli S.p.A. per un controvalore di € 7,3
milioni. La azioni Pirelli S.p.A. in portafoglio al 31 dicembre 2001 risultano pertanto essere pari a 
n°30.513.000, con un valore medio di carico di € 3,18 per azione. La partecipazione risulta essere 
pari all’ 1,59% del capitale sociale. 

  
Inoltre: 
  
•                   Camfin S.p.A. ha sottoscritto un aumento di capitale della controllata Camfin Finance 

(Luxembourg) S.A., per un importo pari a CHF 1,4 milioni, al fine di riequilibrare la posizione 
finanziaria di Camfin Finance (Luxembourg) S.A. in previsione degli impegni assunti nei confronti 
del fondo di diritto belga EuroQube S.A.. Camfin Finance (Luxembourg) S.A., infatti, nel corso dell’
anno, è stata chiamata a versare la quota di propria spettanza dell’aumento di capitale del fondo 
di diritto belga EuroQube S.A., operativo nell’ ambito dell’ avvio e della gestione di iniziative nella 
new-economy e di start-up tecnologici; 

  
Fatti rilevanti dopo la chiusura dell’esercizio: 
  
•                   AgipPetroli (Gruppo Eni), Atriplex (società interamente controllata da AgipPetroli operante 

nell’extrarete) e Camfin hanno deliberato di creare una joint venture operante nel mercato della 
rivendita di prodotti petroliferi “extrarete” in Lombardia e Piemonte : l’iniziativa prevede l’ingresso 
di Agip Petroli ed Atriplex nel capitale di Cam Petroli Srl ed è soggetta alle approvazione 
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dell’Autorità Garante della Concorrenza . 
  
•                   Camfin ha stretto un‘alleanza strategica con Enel Capital per lo sviluppo congiunto di iniziative 

nel settore delle tecnologie per l’ambiente e delle energie rinnovabili. 
Enel Capital entra nell’azionariato di Cam Tecnologie, controllata di Camfin S.p.A., con una quota 
del 10% mediante la sottoscrizione di un aumento di capitale riservato ad un prezzo complessivo 
di € 6,015 milioni . 
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I due Gruppi daranno inoltre vita ad una joint venture paritetica fra Enel GreenPower e Cam 
Tecnologie per la quale verranno deliberati investimenti per € 50 milioni; tale operazione è 
soggetta all’approvazione dell’Autorità Garante della Concorrenza. 
  

•                   È stato realizzato  un progetto volto ad integrare i servizi di facility management prestati dalla 
controllata Cam Energia e Servizi Srl in Pirelli &C. Real Estate S.p.A.; tale operazione, che 
avverrà mediante il conferimento da parte di Camfin delle quote di Cam  Energia e Servizi Srl  in 
 Pirelli & C. Real Estate, mira a valorizzare le attività  di Cam Energia e Servizi complementari a 
quelle svolte dal gruppo Pirelli & C. Real Estate. Il valore del conferimento è pari a € 12,9 milioni, 
come determinato da un perito indipendente, e verrà formalizzato entro il mese di aprile. 

  
  
Prospettive dell’esercizio in corso  
  
Si  prevede per l’esercizio 2002 un risultato operativo almeno in linea con l’esercizio precedente.  
  

∗∗∗∗∗∗∗∗ 
  
  
Il  bilancio al 31/12/2001 di Camfin S.p.A. Società Capogruppo chiude con un utile netto di € 13,04 
milioni contro un risultato netto di € 32,36 milioni dell’esercizio precedente; l’effetto è da ricollegare 
principalmente al dividendo di competenza della partecipazione Pirelli & C. che passa da € 0,2065 per 
azione a € 0,08 per azione. 
  
Le  immobilizzazioni finanziarie passano da € 354,69 milioni a € 478,38 milioni. 
  
Il patrimonio netto passa da € 172,57 milioni a € 259,22 milioni. 
  
  
All’Assemblea degli Azionisti, convocata per il 13 maggio 2002 in prima convocazione e per il 14 maggio 
2002 in eventuale seconda convocazione, il  Consiglio di Amministrazione  proporrà la distribuzione di 
un dividendo di € 0,052 per azione (contro € 0,129 per azione distribuito per l’esercizio chiuso al 31 
dicembre 2000), tenuto anche conto dell’incremento del numero di azioni che passano da 76. 534.048 a 
97.406.968. 
Il dividendo sarà messo in pagamento a partire dal  23  maggio 2002 . 
  
  
  
  
  
Nota: si allegano gli schemi economico patrimoniali civilistici e consolidati con l’indicazione di dati non 
ancora auditati dalla società di revisione e non verificati dal Collegio Sindacale . 
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Allegato 1
  
  
Il bilancio consolidato di Gruppo al 31/12/2001 si può riassumere nelle seguenti cifre: 
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Allegato 2
  
  
  
  
Il conto economico e lo stato patrimoniale di Camfin S.p.A., confrontati con l’ esercizio precedente, 
possono così essere sintetizzati:  
  
  
  

(in migliaia di Euro)   31/12/01 31/12/00 
        
        

Vendite   330.503  324.644 
        
Margine Operativo Lordo   4.028 2.868 
        
Risultato operativo   1.771 978 
        
Risultato ante componenti straordinarie e 
imposte 

  32.204 401.746 

        
Oneri/Proventi Straordinari   ( 1.435) (682) 
        
Risultato Netto   24.636 382.905 
        
Patrimonio netto   588.894    512.716 
        
Patrimonio netto di pertinenza Camfin   588.894 512.708 
        
Patrimonio netto di pertinenza per azione 
(Euro) 

  6.046       6.699 

        
Debiti finanziari netti   309.900 241.719 
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(in migliaia di Euro) 31/12/01 31/12/00   
        
Oneri/Proventi Finanziari ( 14.516) ( 9.373)   
Dividendi e Crediti d'Imposta 35.664 59.088   
        
Rettifiche di Valore di Attività Finanziarie 0 1.538   
Altri Costi/Ricavi della Gestione Ordinaria 
  

  
( 3.690) 

  
( 2.176) 

  

Risultato della Gestione Ordinaria 17.458 49.077   
  
Oneri Proventi Straordinari 

  
962 

  
90 

  

Imposte 
  

( 5.384) 
  

( 16.811)   

Risultato Netto 13.036 32.356   

Immobilizzazioni immateriali 1.123 4.695 
Immobilizzazioni materiali 5.374 5.688 
Immobilizzazioni finanziarie 478.377 354.689 
Capitale circolante 34.397 49.618 
  519.271 414.690  
      
Patrimonio Netto  259.218 172.572 
Fondi 223 158 
Posizione Finanziaria Netta 259.830 

  
241.960 

  519.271 414.690  
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